13) a ré efetuou o pagamento de valor irrisório, não

condizente com a gravidade da lesão sofrida pela mesma, e com a invalidez permanente que ela

Ou seja, após análise do pedidoadquiriu, segundo preleciona o atestado médico em anexo (doc.14).

feito administrativamente, recebeu o valor de  (três mil, trezentos e setenta e cinco reais),R$ 3.375,00

conforme comprovante de pagamento acima anexado.

Tal entendimento e enquadramento apresentado como caracterizador do pagamento, não é

condizente com a previsão legal e com a seriedade da lesão sofrida.

A demandante permaneceu com sérias limitações desencadeadas pelas lesões ocorridas no

[...]

ACONTECE QUE A REQUERENTE EM COMENTO, PERDEU A FUNCIONALIDADE TOTAL DO

PÉ ESQUERDO, EM DECORRÊNCIA DE ACIDENTE DE TRANSITO, POIS A SEQUELA NÃO

FICOU NO TORNOZELO, MAS NO PÉ COMO UM TODO. ELA NÃO SENTE O PÉ, OS DEDOS E

O FERIMENTO AINDA NÃO CICATRIZOU.  MESMO ASSIM, A SEGURADORA SÓ PAGOU R$

3.375,00 (TRÊS MIL, TREZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS), O EQUIVALENTE A 25% DO

VALOR TOTAL DO SEGURO DPVAT, ESSE PERCENTUAL É PARA QUEM PERDEU A

FUNCIONALIDADE DO TORNOZELO.

MESMO DEPOIS DO TRATAMENTO COMPLETO, O MÉDICO DELA ATESTA NÃO TER

MAIS JEITO PARA O CASO EM DESTAQUE E QUE AS SEQUELAS DA PERDA DE

FUNCIONALIDADE DO PÉ DA REQUERENTE É DEFINITIVA, ver atestado médico acostado aos

autos. Diante do exposto, a seguradora deveria ter pago a requerente o valor de R$ 6.750,00 (seis mil,

setecentos e cinquenta reais) concernente a 50% do valor total do seguro DPVAT, e não 25% do valor

total do seguro DPVAT, como o fez.

Assim sendo, a autora requereu administrativamente o seguro DPVAT em virtude do acidente de

trânsito que sofreu e as sequelas que o mesmo deixou NO PÉ ESQUERDO da requerente, a qual recebeu

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 20 desta Lei compreendem as

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

            I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte;

            II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente; e

                       III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à vítima – no caso de

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

                       Em consonância com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, importante se faz, mencionar

Jurisprudência do Egrégio Tribunal de Justiça demandante:

[...]

Devidamente processado o feito, com o respeito ao devido processo legal, seja a presente ação

julgada  para:PROCEDENTE

4.4.1. Que se declare devida à parte autora, o pagamento da complementação de indenização

correspondente ao seguro DPVAT – Danos Pessoais Causados por Veículos Automotores de Via

Terrestre, no valor de R$ 6.750,00   (seis mil,   setecentos e cinquenta reais), menos o valor pago

administrativamente, qual seja, R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais), totalizando

assim ao final, a importância de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais).

  4.4.2. Condenar a demandada ao pagamento de complementação de indenização referente ao seguro

DPVAT, com atualização monetária desde o evento danoso, no valor de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos

e setenta e cinco reais);

4.4.3. Condenar a ré ao pagamento de custas judiciais e honorários advocatícios a serem arbitrados por

Vossa Excelência;

5. Requer ainda, a produção de todos os meios de prova admitidos em Lei, especialmente prova pericial,

documental e outras que se fizerem necessárias no decorrer da instrução processual;